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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ  ОРГАН БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ



        ул. Революции  д. 11, с. Большой Улуй, Красноярский край, 662110, Тел. конт.: 8 (39159) 2-14-91



Заключение
о результатах дополнительной финансово-экономической экспертизы проекта Постановления администрации Большеулуйского района «О внесении изменений в Постановление администрации Большеулуйского района от 31.08.2021 № 117-п «Об утверждении муниципальной программы Большеулуйского района «Эффективное управление муниципальным имуществом и земельными отношениями» 
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В соответствии с Положением о Контрольно-счетном органе Большеулуйского района, утвержденным решением Большеулуйского районного Совета депутатов от 11.10.2021 № 25, требованиями стандарта внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетного органа 
Большеулуйского района «Финансово - экономическая экспертиза проектов муниципальных программ» проведена дополнительная финансово-экономическая экспертиза проекта муниципальной программы Большеулуйского района «Эффективное управление муниципальным имуществом и земельными отношениями» на 2022–2027 годы (далее – Проект программы).
Проект программы представлен для финансово-экономической экспертизы в соответствии с требованиями, определенными п. 3 Порядка  принятия решений о разработке муниципальных программ Большеулуйского района, их формировании и реализации, утвержденного постановлением Администрации Большеулуйского района от 30.07.2013 № 270-п (далее – Порядок 270-п).
Разработчиком данного проекта Программы является Администрация Большеулуйского района.
Одновременно с Проектом программы представлены пояснительная записка к Проекту программы, финансово-экономическое обоснование, лист согласования Проекта программы.
Основанием для разработки муниципальной программы является:
- статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- Порядок 270-п;
- распоряжение Администрации Большеулуйского района от 21.06.2024 № 365-р «Об утверждении перечня муниципальных программ Большеулуйского района на 2025 год». 
Мероприятие проведено: 17 марта 2025 года. 
Представленные на экспертизу изменения в Проект муниципальной программы обусловлены приведением Проекта программы в соответствие Решениями Большеулуйского районного Совета депутатов от 26.12.2024 № 197 «О внесении изменений и дополнений в Решение Большеулуйского районного Совета депутатов от 12 декабря 2023 года   № 133 «О бюджете муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов», от 18.12.2024 № 179 «О бюджете муниципального района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов».
По результатам проведенной дополнительной экспертизы Проекта  программы установлено следующее:
Данная муниципальная программа с подпрограммами и отдельным мероприятием включена в перечни муниципальных программ Большеулуйского района на 2024 и 2025 годы, утвержденные распоряжениями Администрации Большеулуйского района от 22.06.2023 № 312-р  и от 21.06.2024 № 365-р.
Программа включает в себя 3 подпрограммы и отдельное мероприятие.
Цель и задачи, целевые индикаторы и показатели результативности Проекта программы не изменились.
Представленный Проект муниципальной программы предусматривает увеличение объема финансирования на 480,0 тыс. рублей или на 1,96%. Изменение объемов финансирования по годам и бюджетам, представлено в таблице 1.
	таблица 1, тыс. рублей
[image: ]
Увеличение объема финансирования в 2025 году на 480,0 тыс. рублей произошло по отдельному мероприятию Проекта программы «На подготовку документов территориального планирования и градостроительного зонирования (внесение в них изменений), на разработку документации по планировке территории».
Общая сумма бюджетных ассигнований в 2024 году не изменилась по сравнению с актуальной редакцией Программы и соответствует Решению Большеулуйского районного Совета депутатов от 26.12.2024 № 197 «О внесении изменений и дополнений в Решение Большеулуйского районного Совета депутатов от 12 декабря 2023 года   № 133 «О бюджете муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов».
В нарушение ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации выявлено несоответствие объемов бюджетных ассигнований двух подпрограмм Проекта программы  Решению Большеулуйского районного Совета депутатов от 26.12.2024 № 197 «О внесении изменений и дополнений в Решение Большеулуйского районного Совета депутатов от 12 декабря 2023 года   № 133 «О бюджете муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов»: 
- по подпрограмме «Инвентаризация объектов недвижимого имущества» Проекта программы объем бюджетных ассигнований на 2024 год меньше на 6,0 тыс. рублей, чем утверждено Решением Большеулуйского районного Совета депутатов от 26.12.2024 № 197 «О внесении изменений и дополнений в Решение Большеулуйского районного Совета депутатов от 12 декабря 2023 года   № 133 «О бюджете муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» (п. 1.1.18 КН*);
- по подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» Проекта программы объем бюджетных ассигнований на 2024 год больше на 6,0 тыс. рублей, чем утверждено Решением Большеулуйского районного Совета депутатов от 26.12.2024 № 197 «О внесении изменений и дополнений в Решение Большеулуйского районного Совета депутатов от 12 декабря 2023 года   № 133 «О бюджете муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» (п. 1.1.18 КН*).
08.11.2024 года начальником Отдела по УМИ и архитектуре направлена служебная записка заведующему планово-экономическим отделом МКУ «Централизованная бухгалтерия» о переводе денежных средств в сумме 6,0 тыс. рублей с подпрограммы «Инвентаризация объектов недвижимого имущества» (КБК 111011319100890101244) на подпрограмму «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» (КБК 1110104193000099001244).
Данная служебная записка не учтена ФЭУ администрации Большеулуйского  района (далее – ФЭУ) при корректировке бюджета 2024 года в Решении Большеулуйского районного Совета депутатов от 26.12.2024 № 197 «О внесении изменений и дополнений в Решение Большеулуйского районного Совета депутатов от 12 декабря 2023 года   № 133 «О бюджете муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов», но Проект программы с указанными изменениями ФЭУ согласован.
В нарушение требований ст. 12 Федерального закона от 28.06.2014 N 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» ответственным исполнителем не осуществлена государственная регистрация муниципальной программы (включая изменения в них) в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования (ГАС «Управление») (п. 1.1.18 КН*).
В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» актуальная редакция муниципальной программы «Эффективное управление муниципальным имуществом и земельными отношениями» размещена на официальном сайте Большеулуйского района в сети ИНТЕРНЕТ ( https://adm-buluy.gosuslugi.ru/) во вкладке «Официально», «Документы», «Постановления».
Выводы и предложения по результатам проведенной экспертизы
   1. Изменения в Проект  программы, соответствуют информации, отраженной в пояснительной записке  и финансово-экономическом обосновании к проекту постановления.
2. В нарушение ст. 179 Бюджетного кодекса РФ объем финансирования проекта программы на 2024 год не приведен в соответствие с Решением районного Совета депутатов от  26.12.2024 № 197 «О внесении изменений и дополнений в Решение Большеулуйского районного Совета депутатов от 12  декабря 2023 года   № 133 «О бюджете муниципального района на 2024 год и плановый период  2025 - 2026 годов».
Контрольно-счетный орган предлагает:
1. Обеспечить соблюдение требования статьи 179 Бюджетного кодекса РФ;
2. Исключить нарушения требований ст. 12 Федерального закона от 28.06.2014 N 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» в части государственной регистрации муниципальных программ (включая изменения в них) в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования (ГАС «Управление»).


	
Председатель
Контрольно-счётного органа
Большеулуйского  района
	
                                               
                                               
                                        И.Н. Кравцова





	
	




КН*-  Классификатор  нарушений,  выявленных  в  ходе  внешнего  государственного  аудита (контроля). Одобрен Коллегией  Счетной  палаты Российской  Федерации 21 декабря 2021 г.
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Муниципальная 

программа

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Всего

всего 3 005,2 3 283,8 4 788,5 4 489,4 4 489,4 4 489,4

24 545,7

краевой бюджет 187,0 0,0 699,0 0,0 0,0 0,0
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местный бюджет 2 818,2 3 283,8 4 089,5 4 489,4 4 489,4 4 489,4

23 659,7

Проект программы

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Всего

всего 3 005,2 3 283,8 4 788,5 4 969,4 4 489,4 4 489,4

25 025,7

краевой бюджет 187,0 0,0 699,0 0,0 0,0 0,0

886,0

местный бюджет 2 818,2 3 283,8 4 089,5 4 969,4 4 489,4 4 489,4

24 139,7

Отклонение 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Всего

всего 0,0 0,0 0,0 480,0 0,0 0,0

480,0

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

федеральный бюджет0,0

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 480,0 0,0 0,0
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